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Tabel 1: De økonomiske og adminsitrative konsekvenser for det offentlige 
: : : 

2003 

Lønsum kr. Øvrig drift Udgifter i alt kr. 

Database 280.000 - 280.000 

Hjemmeside 80.000 - 80.000 

Indførelse af kontrolbesøg 200.000 150.000 350.000 

Øget udbredelse af eksportkontrolstyring 80.000 - 80.000 

Øgede informationsaktiviteter 80.000 50.000 130.000 

Overhead - 450.000 450.000 
~~ 

T^It l 720.000 l 650.000 l 1.370.000 

Endvidere skal det anføres, at EBST allerede i 2002 
har brugt samlet 1,7 mio. kr. på aktiviteter relateret til 
database, hjemmeside, kontrolbesøg og informations- 
aktiviteter. 

Lovforslaget har ingen kommunale eller amtskom- 
munale konsekvenser, idet hverken amter eller kom- 
muner er involveret i eksportkontrolindsatsen. 

4. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet: 

Lovforslaget skal medvirke til en mere effektiv 
dansk overholdelse af eksportkontrolreglerne, og vil 
derfor på sigt styrke Danmarks internationale trovær- 
dighed og dermed også danske eksportvirksomheders 
omdømme. 

Den bestemmelse, der gennemføres med lovforsla- 
get efter EF's dual-use forordning, er valgfri for med- 
lemsstaterne. Derfor er der forskellig praksis i med- 
lemsstaterne, som i visse situationer kan stille eks- 
portkontrolvirksomhederne forskelligt med hensyn til 
krav om ansøgning om udførselstilladelse. 

Endvidere skal eksportørerne med lovforslaget øge 
opmærksomheden på, at de overholder de skærpede 
regler. Det må således forventes, at forslaget vil påfø- 
re eksportørerne visse omkostninger til øget admini- 
stration, f.eks. i form af flere henvendelser og flere an- 
søgninger til EBST om udførselstilladelse. Ligeledes 
opfordres eksportørerne til at indarbejde hensynet til 
eksportkontrol som en del af egne kvalitetsstyringssy- 
stemer. 

Panelhøring ved Erhvervs- og Selskabsstyrelsen: 
For at vurdere lovforslagets administrative konse- 

kvenser har Erhvervs- og Selskabsstyrelsen gennem- 
ført en panelhøring (interviews) med 114 udvalgte 
virksomheder, som vurderes at være potentielle eks- 
portører af produkter, som kan anvendes både civilt 

og militært. Heraf svarede 35 virksomheder, at de føl- 
te sig juridisk omfattede af lovændringen. Blandt dis- 
se forventer 7 virksomheder, at deres administrative 
aktiviteter påvirkes i mindre omfang af lovforslaget. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen finder ikke datama- 
terialet tilstrækkeligt omfattende til udarbejdelse af 
kvantitative beregninger af de administrative konse- 
kvenser på samfundsniveau. I det følgende gengives 
summarisk de 7 berørte virksomheders interviewud- 
sagn: 

Timer: 2 ud af de 7 virksomheder, som føler sig be- 
rørte af lovforslaget, forventer en enkeltstående om- 
stillingsbyrde på gennemsnitligt 9 timer. 1 ud af de 7 
berørte virksomheder forventer at få øgede løbende 
byrder i størrelsesordenen 2 - 4 timer om måneden, og 
de resterende 4 virksomheder forventer byrder på 
mere end 4 timer om måneden. 

Ressourcer: 2 ud af de 7 virksomheder forventer 
øgede udgifter til hjælpemidler i omstillingsfasen på 
hhv. 20.000 og 75.000 kroner. 3 andre virksomheder 
forventer øgede udgifter til uddannelse af medarbej- 
dere. For 1 virksomhed ud af disse 3 virksomheder 
skønnes udgifterne på mellem 5.000 og 10.000 kro- 
ner, mens de resterende 2 virksomheder vurderer ud- 
gifterne til mere end 10.000 kroner. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen konkluderer på 
baggrund af de kvalitative interviews, at EBST's 
igangsatte initiativer til oplysning og information er et 
nødvendigt supplement til lovforslagets udvidelse af 
det strafbare område for eksport med "dual-use" pro- 
dukter omfattet af "catch-all" bestemmelserne. 

Ligeledes opfordres EBST til fortsat at overveje, 
hvordan informationen vedrørende omfattede produk- 
ter bedst muligt kan formidles til virksomhederne, 
herunder om de foreslåede tiltag til indførelse af eks- 
portkontrolstyringssystemer i de omfattede virksom- 
heder kan forbedres. 


